湖南省妇女联合会文件
湘妇字〔2016〕50号

关于预防留守儿童溺水事故工作的通知
各市州妇联：
溺水事故是危害儿童安全的“第一杀手”。事故连续发生，令人十分痛心。随着夏季到来，暑假放假在家的儿童，特别是留守儿童涉水、游泳行为增多，为切实避免溺水事故，保障留守儿童安全，省妇联决定开展“家庭教育·暑假安全行”主题活动，现将有关事项通知如下：
一、目标任务
加强宣传教育，提高留守儿童及其监护人预防溺水意识和救护应对能力，推动有关部门排查整治危险路段及水域的安全隐患，建立健全预防儿童溺水事故长效机制，减少儿童溺水事故的发生。
二、活动时间
2016年7月6日至9月6日
三、活动主题
家庭教育·暑假安全行
四、活动内容
各级妇联组织深入乡村、走进农户开展“四个一”活动：
1．发出一封《致留守儿童家长的公开信》。提请家长依法切实履行监护责任，合理安排好孩子的暑假生活，加强安全教育管理和监督。

2．举办一堂安全知识讲座。结合“百师千家万户家庭教育巡讲活动”，组织巾帼志愿者宣讲团、家庭教育讲师进乡村、进社区、进千家万户，开展以预防溺水为重点的安全知识家庭教育巡讲活动。教育引导留守儿童不在无监护人带领下私自下水游泳；不擅自与同学结伴游泳；不到无安全保障的水域游泳；不要下河、池塘、水库戏水玩耍。掌握基本的自护、自救和逃生方法，切实增强儿童及家长的安全意识。

3.开展一次安全隐患大排查活动。推动当地政府，协同有关部门组织一次预防溺水安全隐患大排查，对辖区内水域警示标志进行全面清查，对尚未设立或已不醒目的，要协调督促有关单位设立安全警示牌、拉上警戒线、搭建防护栏，使儿童自觉远离危险区域。协调推动成立专兼职相结合的监督管理员队伍加强日常巡逻，严防儿童私自下水，确保生命安全。
4.推动建立健全一个工作机制。层层推动相关部门建立健全一个预防青少年儿童（特别是留守儿童）溺水工作机制。
五、有关要求
1.高度重视。要充分认识抓好预防溺水工作对保护广大青少年儿童生命安全、维护家庭幸福及社会和谐稳定的重要意义，牢固树立“生命至上，安全第一”的理念，将工作重点切实转移到预防上来，坚持重心下移，采取切实有效的措施，强化暑期儿童安全教育宣传工作，严加防范，坚决遏制事故多发势头。
2.精心组织。要利用“妇女之家”、“儿童之家”、“儿童快乐家园”等阵地开展安全知识宣传及溺水急救知识培训活动。提醒、督促留守儿童父母和其他监护人员依法履行监护责任，对农村留守儿童及监护存在困难的家庭，协调相关部门安排专人结对帮扶，确保儿童度过一个快乐、安全的暑假。
3.加强宣传。要充分利用广播、电视、报纸、网络和新媒体等开展防溺水安全知识宣传，营造人人讲安全、个个关心留守儿童安全的良好社会氛围。

                                 湖 南 省 妇 联
                                    2016年7月6日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
报：省政府办公厅
发：各市州妇联
────────────────────────────────────────────────────────────
湖南省妇联办公室　　　　　　　　            　 2016年7月6日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
— 4 —